Fu poi seguito il Sinodo, nel quale sempre si sono trattate cose 
pie et catholiche, come saria a dire che li Vescovi, prima che proveg
ghino al gregge, reformino le case loro, che si tenga buona cura dei 
predicatori, che si riformino le scole et se ne istituischino delle nuove, 
perché in queste parti tutti li nobili vi mandano li figli, et essi habitano 
alle ville loro. Onde nelle città e terre non habitano se non mercanti, ar
tegiani, preti et turba de scolari. Et a questo effetto hanno ordinato 
che si supplichi a Nostro Signore'o>, che ad ogni collegiata vogli appli
care per li dotti, che resedino, alcune prebende, et per li scolari li frut
ti de molte chiese che nominaranno, reservando quello che basti per 
l'uffitiare. E certo sarà buon'opera a placare l'animo dei nobili, maxime 
dei poveri. Et io ho promesso che Sua Santità non negarà cosa alcuna 
che torni in utilità della religione. 

Si è ordinato che li Vescovi, con carezze et conviti, cerchino di retrar
re gli heretici. Et cosi bisogna fare con questi popoli liberissimi. Poi 
se ne proceda secondo li canoni, ma nell'esseguitione di questo et delle 
chiese spogliate et restitutione ai Vescovi della giurisdizione loro, a nes
suno è parso che prima che l' Re torni in Polonia se innovi alcuna cosa, 
per non mettere troppa carne al fuoco. Si è scritto a Sua Maestà che 
faccia elettione dei Senatori, Capitani et altri ufficiali catholici, che non 
lasci più stampare opere de heretici, che bandisca gli heretici forestieri, 
et dei paesani ne mandi al Concilio, acciò con li voti de tutta Christia
nità si chiarischino del vero. Che si levino gli abusi particolari delle 
chiese loro, ma la dottrina e consuetudine generale della Chiesa, se 
bene ad alcuno non par buona, se remetta la dechiaratione al Concilio 
universale. 

Delli Preti di Jesu, se bene si è operato assai, l'Arcivescovo .non si 
è potuto ottenere che venghino, con dire che se gli huomini da bene 
saranno remunerati, non mancaranno in questo Regno huomini, che 
pigliaranno tal cura de istituire la gioventù, dandosi loro li suddetti be
nefitii. Et in questo io non gli ho voluto irritare, sendo questa natione 
altiera et gloriosa, et perciò vorrei che, quando l'Arcivescovo o altro Ve
scovo scrive a Vostra Signoria Illustrissima, gli rispondesse sempre gra
tamente, si perché l'Arcivescovo è potente Signore, e tale che nel stato 
suo fa mille cavalli, et i servitori gli giurano la fideltà come al Re, et 
il Maiordomo, quale loro chiamano Marescial">, è Senatore et appresso 
d'ogn'uno è di grandissima autorità, si anco perché ricerca cosi la libertà 
et alterezza di questa natione. 
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Supplicano ultimamente che l'Arcivescovo non lasci in questi tumulti 
il Regno, et il Vescovo di Cracovia non si strenga per l'ufficio. Onde 
sendo Plosca homai decrepito et Posnaniai2> già due anni in letto, hanno 
deputati, per l'andata al Concilio, il Nominato di Vladislavia et il Vescovo 
di Premislia, con dire che meno al Concilio di Costa!l2la furono più de 
tre. Et per il terzo Nostro Signore si serve del Varmienseq>, che non 
è tanto necessario qui, per non potere tanto giovare, sendo quel Vesco
vato in Prussia et lui nato forestiero. L'altro Vescovo di Prussia, che 
è Culmensei4>, per l'assentia del Varmiense non puoi lassare. Anzi, si 
lamentano che egli ne stia tanto tempo fuora, non si potendo per legge 
loro essercitare gli giudici senza l'assistenza d'un Vescovo, a che Cui
mense con difficoltà supplisce. Et già in Vilna il Vescovo di Cracovia 
me ne parlò, dicendo che quei popoli si doleano che mancasse loro un 
consigliera.